
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                  COPIA ALBO 

 

       CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI PINEROLO 

via Montebello, 39 - 10064 PINEROLO (TO)  

tel. 0121.325001 / 325002 / 325003 - fax 0121.3250199 – e-mail: ciss@cisspinerolo.it 

Cod. fisc. e Part. IVA – 07329610013 

Comuni Consorziati: Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Cantalupa, Campiglione 

Fenile, Cavour, Cercenasco, Cumiana, Frossasco, Garzigliana, Macello, Luserna San Giovanni, Lusernetta, Osasco, 

Pinerolo, Piscina, Prarostino, Roletto, Rorà, San Secondo di Pinerolo, San Pietro Val Lemina, Scalenghe, Torre 

Pellice, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Virle Piemonte 

 

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 31/01/2024 

Oggetto 

PROGETTI DI LUNGOASSISTENZA - ASSEGNI DI CURA E PER L'AUTONOMIA A 
FAVORE DI ADULTI DISABILI NON AUTOSUFFICIENTI GRAVISSIMI O GRAVI. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PERIODO GENNAIO/GIUGNO 2024 E 
LIQUIDAZIONE MENSILITA' DI GENNAIO 2024.           

 

 

 

 [X] Con impegno di spesa 

 [ ] Senza impegno di spesa 

 

 

 

 

IL SOTTOCENTRO DI RESPONSABILITA’ 

AREA ANZIANI 

 

 

RICHIAMATA le deliberazioni dell’Assemblea Consortile n.15 e 17 del 21.12.2023, con le quali sono 

stati approvati il Piano Programma e il Bilancio di Previsione triennio 2024-2026; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 1 del 09.01.2024 con la quale sono 

state assegnate al Dirigente le risorse finanziarie per il triennio 2024-2026; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 9 del 10.01.2024 con la quale sono state assegnate 

ai Sottocentri di Responsabilità le risorse finanziarie per il triennio 2024-2026; 

DATO ATTO altresì che è stato apposto il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 4 comma 4 del Regolamento di 
Contabilità dell’Ente e dal comma 5 art.153 D.L.vo 18/2/00 n.267; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determinazione n. 45 del 31/01/2024 

 

OGGETTO:  PROGETTI DI LUNGOASSISTENZA - ASSEGNI DI CURA E PER L'AUTONOMIA A 

FAVORE DI ADULTI DISABILI NON AUTOSUFFICIENTI GRAVISSIMI O GRAVI. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PERIODO GENNAIO/GIUGNO 2024 E 

LIQUIDAZIONE MENSILITA' DI GENNAIO 2024.           

 

LA RESPONSABILE  

DELL’AREA TERRITORIALE E ANZIANI 

 
Premesso che: 

✓ con il Decreto del Fondo nazionale per le non autosufficienze del 03 Ottobre 2022, relativo al 

triennio 2022-2024, il Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro del Lavoro 

e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro della Salute e il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze, ha adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza ed assegnato le 

risorse alle regioni; 

✓ la Regione Piemonte, con DGR n. 45-6391 del 28/12/2022, ha stabilito i criteri di riparto delle 

risorse statali a sostegno della domiciliarità in lungoassistenza a favore delle persone non 

autosufficienti; 

✓ la Regione Piemonte, con Determinazione Dirigenziale n. 2718/A1400A/2022 del 30/12/2022, 

ha provveduto all’assegnazione di tali risorse agli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali.  

Richiamate: 

✓ le Leggi Regionali n. 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali” e n. 10/2010 “Servizi domiciliari per persone non autosufficienti”, 

con le quali la Regione Piemonte nel quadro della realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali “…promuove il benessere, la qualità della vita e l’autonomia dei 

cittadini non autosufficienti, previene l’aggravamento delle loro patologie, opera per evitare 

ricoveri impropri e favorisce la loro permanenza presso il domicilio nel quadro del rispetto 

prioritario della cultura della domiciliarità richiesto dalla persona e dalla famiglia“. 

✓ l’Accordo di programma tra l’ASL TO 3 e gli Enti Gestori delle funzioni socio-assistenziali, 

approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 02.02.2023 per l’applicazione 

dei livelli essenziali di assistenza dell’area dell’integrazione socio-sanitaria – periodo 2023-

2027, in particolare quanto disposto dall’art. 5 “articolazione delle cure domiciliari”, in cui si 

definiscono gli obiettivi comuni da perseguire ai fini del mantenimento e dell’implementazione 

di una rete di servizi sanitari e socio-assistenziali in grado di rispondere efficacemente ed  in 

modo appropriato ai bisogni dei soggetti assistiti a domicilio anche con progetti di 

lungoassistenza. 

✓ il “Regolamento sperimentale sui criteri per l’erogazione di contributi economici a sostegno 

della lungoassistenza domiciliare a favore di anziani non autosufficienti e soggetti disabili gravi 

e gravissimi” approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5 del 13.05.2021, 

adottato a seguito di accordi tra gli Enti Gestori dei Servizi Sociali afferenti all’ambito 

territoriale dell’ASL TO 3. 

✓ valutato necessario dare continuità agli interventi economici a sostegno della domiciliarità 

attualmente in corso erogati sulla base della precedente normativa regionale (DGR39/2009 e 

56/2010), richiamato l’art 6 - comma 1- del sopraccitato Regolamento “i beneficiari che… già 

usufruiscono di prestazioni più favorevoli, mantengono la prestazione con gli stessi valori 

economici fino al permanere in vita del fruitore, ovvero fino alla modifica consensuale della 

prestazione erogata”, in coerenza con quanto previsto dalle nuove Disposizioni attuative della 

Regione Piemonte. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

✓ considerato che, secondo quanto previsto dal “Regolamento sperimentale sui criteri per 

l’erogazione di contributi economici a sostegno della lungoassistenza domiciliare a favore di 

anziani non autosufficienti e soggetti disabili gravi e gravissimi”, che costituisce parte 

integrante della presente deliberazione, 

o gli interventi di domiciliarità in lungoassistenza prevedono tra gli altri l’erogazione di 

interventi con trasferimenti monetari per l’acquisto di servizi finalizzati a sostenere gli oneri 

di cura sotto forma di ASSEGNO DI CURA E PER L’AUTONOMIA finalizzato alla 

assistenza personale mediante: 

▪ assegno di cura per l’assunzione di un assistente familiare; 

▪ assegno di cura per prestazioni fornite da familiari; 

▪ assegno di cura per l’acquisto di prestazioni fornite da OSS; 

o possono usufruire delle prestazioni di cui all’art. 1, le persone anziane 

ultrasessantacinquenni  e le persone disabili, residenti nell’ambito territoriale dei/del 

Consorzio, valutate non autosufficienti  gravi o gravissime dalle competenti Unità di 

valutazione (U.V.G., U.M.V.D. Adulti e Minori) in base alle scale di valutazione sanitarie e 

sociali  per  la  determinazione  delle  fasce  di  intensità  assistenziale e inseribili in progetti 

di cure domiciliari in lungoassistenza (P.A.I. lungoassistenza). 

✓ Stante l’assegnazione di specifici finanziamenti da parte della Regione Piemonte derivanti dal 

riparto del Fondo Nazionale per le non autosufficienze di cui alla DGR 3-2257 del 13/11/2020, 

che devono essere utilizzati per l’erogazione di interventi a sostegno della domiciliarità in 

lungoassistenza; 

Viste le disponibilità di Bilancio,  

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la somma semestrale complessiva per garantire la realizzazione dei 26 

progetti di lungoassistenza, sottoforma di assegni di cura e per l’autonomia, a favore di 

adulti disabili non autosufficienti gravissimi o gravi, individuati dalla Commissione integrata 

UMVD, è stata quantificata in € 93.090,00; 

2. di impegnare la somma di € 93.090,00 relativa alla realizzazione di 26 progetti di cui sopra 

relativamente al periodo Gennaio/Giugno 2024 al Capitolo 5800.4 “Interventi economici a 

sostegno della domiciliarità disabili – trasferimenti a famiglie” – Missione 12 “Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia” – Programma 02 - Interventi per la disabilità – Titolo 1 – Spese 

correnti – Macro Aggregato 104 – Trasferimenti correnti - del bilancio triennale 2024/2026 – 

Esercizio 2024; 

3. di provvedere a liquidare la mensilità di Gennaio 2024, come l’allegato prospetto, quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto, che non verrà pubblicato per motivi di 

riservatezza; 

4. di demandare a successivi provvedimenti la liquidazione mensile a consuntivo dei contributi 

riconosciuti agli utenti beneficiari dei progetti di lungoassistenza, sottoforma di assegni di 

cura e per l’autonomia. 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 190 12021 4120 5800 4 U.1.04.02.05

.999 

93.090,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Pinerolo, lì 31/01/2024 

 

 

 

 

 

IL SOTTOCENTRO DI RESPONSABILITA’ 

AREA ANZIANI  
F.to: Castellano Katia 

 

 

 

 

 

 

Vista la coerenza dell’atto con le linee di indirizzo espresse nel Piano Esecutivo di Gestione.  

 

 IL DIRETTORE 

F.to: Dott.ssa Jourdan Monique 

 

 

  

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria (artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267). 

 

Pinerolo, lì 31 Gennaio 2024.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Barbaro Anna 
 
 
 
 

 

 

Si certifica che copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per quindici 

giorni consecutivi con decorrenza dal 06/02/2024 al 21/02/2024. 

Pinerolo, li 06/02/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: Annamaria LORENZINO 

 


